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公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 584,481 25,426 559,055

未収金 71,500 0 71,500

未収会費 290,000 115,000 175,000

棚卸資産 19,040 275,403 △ 256,363

前払費用 990 12,870 △ 11,880

流動資産合計 966,011 428,699 537,312

２．固定資産

(1) 基本財産

骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0

土地 122,000,000 122,000,000 0

建物 902,800 3,677,800 △ 2,775,000

基本財産合計 303,024,800 305,799,800 △ 2,775,000

(2) 特定資産

能楽等普及事業積立資産 500,000 500,000 0

特定費用準備資金 1,500,000 3,000,000 △ 1,500,000

特定資産合計 2,000,000 3,500,000 △ 1,500,000

(3) その他固定資産

ソフトウェア 227,151 408,871 △ 181,720

その他固定資産合計 227,151 408,871 △ 181,720

固定資産合計 305,251,951 309,708,671 △ 4,456,720

資産合計 306,217,962 310,137,370 △ 3,919,408

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

短期借入金 3,800,000 0 3,800,000

未払金 789,750 776,183 13,567

前受金 7,187 602,021 △ 594,834

前受会費 1,085,000 690,000 395,000

預り金 196,730 95,517 101,213

未払消費税等 371,600 440,600 △ 69,000

流動負債合計 6,250,267 2,604,321 3,645,946

２．固定負債

長期借入金 9,875,000 10,000,000 △ 125,000

固定負債合計 9,875,000 10,000,000 △ 125,000

負債合計 16,125,267 12,604,321 3,520,946

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

民間助成金 500,000 500,000 0

受贈骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0

受贈土地 122,000,000 122,000,000 0

受贈建物 902,800 3,677,800 △ 2,775,000

指定正味財産合計 303,524,800 306,299,800 △ 2,775,000

（うち基本財産への充当額） 303,024,800 305,799,800 △ 2,775,000

（うち特定資産への充当額） 500,000 500,000 0

２．一般正味財産 △ 13,432,105 △ 8,766,751 △ 4,665,354

（うち特定資産への充当額） 1,500,000 3,000,000 △ 1,500,000

正味財産合計 290,092,695 297,533,049 △ 7,440,354

負債及び正味財産合計 306,217,962 310,137,370 △ 3,919,408

貸借対照表

令和 6年 6月30日現在



公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 3,865,000 3,450,000 415,000

維持会費 2,360,000 2,160,000 200,000

賛助会費 1,505,000 1,290,000 215,000

事業収益 12,419,220 13,049,810 △ 630,590

事業受託収益 316,500 15,000 301,500

能楽等普及事業収益 12,102,720 13,034,810 △ 932,090

受取補助金等 1,861,000 5,056,000 △ 3,195,000

受取民間助成金 250,000 503,000 △ 253,000

受取国庫補助金 1,111,000 4,553,000 △ 3,442,000

受取民間助成金振替額 500,000 0 500,000

受取寄付金 230,000 337,000 △ 107,000

受取寄付金 230,000 337,000 △ 107,000

固定資産受贈益 2,775,000 2,775,000 0

建物受贈益振替額 2,775,000 2,775,000 0

雑収益 39,253 1,091,015 △ 1,051,762

受取利息 19 19 0

雑収益 39,234 1,090,996 △ 1,051,762

経常収益計 21,189,473 25,758,825 △ 4,569,352

(2) 経常費用

事業費 20,870,020 21,580,787 △ 710,767

出演料 7,261,183 6,617,366 643,817

装束料 148,613 514,366 △ 365,753

道具料 162,711 178,484 △ 15,773

素襖料 71,288 61,104 10,184

裃料 47,868 36,666 11,202

解説原稿料 121,000 121,000 0

旅費宿泊費 480,464 419,554 60,910

会場・設備使用料 722,226 706,090 16,136

記録費 185,900 188,100 △ 2,200

広告宣伝費 644,600 755,311 △ 110,711

印刷製本費 134,631 260,877 △ 126,246

通信運搬費 278,097 344,749 △ 66,652

会議費 342,977 345,896 △ 2,919

諸謝金 45,000 105,000 △ 60,000

支払手数料 96,247 60,729 35,518

修繕費 0 30,800 △ 30,800

保険料 37,310 37,310 0

管理修繕費 1,917,024 1,917,024 0

減価償却費 2,920,376 2,920,376 0

地代家賃 384,000 384,000 0

光熱水道費 304,698 361,340 △ 56,642

リース・保守費 424,021 429,371 △ 5,350

給料手当 1,600,468 1,619,447 △ 18,979

臨時雇賃金 129,400 118,800 10,600

新聞図書費 13,462 24,300 △ 10,838

備品消耗品費 148,620 162,142 △ 13,522

租税公課 453,670 990,094 △ 536,424

諸会費 10,000 25,380 △ 15,380

役員報酬 1,260,000 1,260,000 0

福利厚生費 468,436 481,902 △ 13,466

貸倒損失 25,000 42,500 △ 17,500

雑費 30,730 60,709 △ 29,979

正味財産増減計算書
令和 5年 7月 1日から令和 6年 6月30日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 6,963,707 7,235,882 △ 272,175

旅費宿泊費 116,956 83,520 33,436

印刷製本費 1,318 3,600 △ 2,282

通信運搬費 22,572 24,205 △ 1,633

会議費 5,303 45,340 △ 40,037

諸謝金 828,850 833,800 △ 4,950

支払手数料 8,454 8,176 278

減価償却費 36,344 36,344 0

地代家賃 96,000 96,000 0

リース・保守費 74,570 83,767 △ 9,197

給料手当 3,360,000 3,409,834 △ 49,834

租税公課 0 932 △ 932

諸会費 0 3,220 △ 3,220

役員報酬 1,620,000 1,620,000 0

福利厚生費 729,106 907,648 △ 178,542

貸倒損失 25,000 42,500 △ 17,500

支払利息 39,234 36,996 2,238

経常費用計 27,833,727 28,816,669 △ 982,942

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,644,254 △ 3,057,844 △ 3,586,410

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,644,254 △ 3,057,844 △ 3,586,410

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

雑収益 1,978,900 0 1,978,900

雑収益 1,978,900 0 1,978,900

経常外収益計 1,978,900 0 1,978,900

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 1,978,900 0 1,978,900

当期一般正味財産増減額 △ 4,665,354 △ 3,057,844 △ 1,607,510

一般正味財産期首残高 △ 8,766,751 △ 5,708,907 △ 3,057,844

一般正味財産期末残高 △ 13,432,105 △ 8,766,751 △ 4,665,354

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 500,000 500,000 0

受取民間助成金 500,000 500,000 0

一般正味財産への振替額 △ 3,275,000 △ 2,978,000 △ 297,000

一般正味財産への振替額 △ 3,275,000 △ 2,978,000 △ 297,000

助成金 △ 500,000 △ 203,000 △ 297,000

建物受贈益 △ 2,775,000 △ 2,775,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 2,775,000 △ 2,478,000 △ 297,000

指定正味財産期首残高 306,299,800 308,777,800 △ 2,478,000

指定正味財産期末残高 303,524,800 306,299,800 △ 2,775,000

Ⅲ  正味財産期末残高 290,092,695 297,533,049 △ 7,440,354



公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 1,932,500 1,932,500 3,865,000

維持会費 1,180,000 1,180,000 2,360,000

賛助会費 752,500 752,500 1,505,000

事業収益 8,693,454 3,725,766 12,419,220

事業受託収益 221,550 94,950 316,500

能楽等普及事業収益 8,471,904 3,630,816 12,102,720

受取補助金等 1,861,000 0 1,861,000

受取民間助成金 250,000 0 250,000

受取国庫補助金 1,111,000 0 1,111,000

受取民間助成金振替額 500,000 0 500,000

受取寄付金 0 230,000 230,000

受取寄付金 0 230,000 230,000

固定資産受贈益 2,775,000 0 2,775,000

建物受贈益振替額 2,775,000 0 2,775,000

雑収益 0 39,253 39,253

受取利息 0 19 19

雑収益 0 39,234 39,234

経常収益計 15,261,954 5,927,519 21,189,473

(2) 経常費用

事業費 20,870,020 0 20,870,020

出演料 7,261,183 0 7,261,183

装束料 148,613 0 148,613

道具料 162,711 0 162,711

素襖料 71,288 0 71,288

裃料 47,868 0 47,868

解説原稿料 121,000 0 121,000

旅費宿泊費 480,464 0 480,464

会場・設備使用料 722,226 0 722,226

記録費 185,900 0 185,900

広告宣伝費 644,600 0 644,600

印刷製本費 134,631 0 134,631

通信運搬費 278,097 0 278,097

会議費 342,977 0 342,977

諸謝金 45,000 0 45,000

支払手数料 96,247 0 96,247

保険料 37,310 0 37,310

管理修繕費 1,917,024 0 1,917,024

減価償却費 2,920,376 0 2,920,376

地代家賃 384,000 0 384,000

光熱水道費 304,698 0 304,698

リース・保守費 424,021 0 424,021

給料手当 1,600,468 0 1,600,468

臨時雇賃金 129,400 0 129,400

新聞図書費 13,462 0 13,462

備品消耗品費 148,620 0 148,620

租税公課 453,670 0 453,670

諸会費 10,000 0 10,000

役員報酬 1,260,000 0 1,260,000

福利厚生費 468,436 0 468,436

貸倒損失 25,000 0 25,000

雑費 30,730 0 30,730

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 7月 1日から令和 6年 6月30日まで

（単位：円）

科        目 能楽並びに日本の芸能文
化の普及振興事業

法人会計 合計



公益目的事業会計

管理費 0 6,963,707 6,963,707

旅費宿泊費 0 116,956 116,956

印刷製本費 0 1,318 1,318

通信運搬費 0 22,572 22,572

会議費 0 5,303 5,303

諸謝金 0 828,850 828,850

支払手数料 0 8,454 8,454

減価償却費 0 36,344 36,344

地代家賃 0 96,000 96,000

リース・保守費 0 74,570 74,570

給料手当 0 3,360,000 3,360,000

役員報酬 0 1,620,000 1,620,000

福利厚生費 0 729,106 729,106

貸倒損失 0 25,000 25,000

支払利息 0 39,234 39,234

経常費用計 20,870,020 6,963,707 27,833,727

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,608,066 △ 1,036,188 △ 6,644,254

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,608,066 △ 1,036,188 △ 6,644,254

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

雑収益 0 1,978,900 1,978,900

雑収益 0 1,978,900 1,978,900

経常外収益計 0 1,978,900 1,978,900

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 1,978,900 1,978,900

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,608,066 942,712 △ 4,665,354

当期一般正味財産増減額 △ 5,608,066 942,712 △ 4,665,354

一般正味財産期首残高 △ 9,136,378 369,627 △ 8,766,751

一般正味財産期末残高 △ 14,744,444 1,312,339 △ 13,432,105

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 500,000 0 500,000

受取民間助成金 500,000 0 500,000

一般正味財産への振替額 △ 3,275,000 0 △ 3,275,000

一般正味財産への振替額 △ 3,275,000 0 △ 3,275,000

助成金 △ 500,000 0 △ 500,000

建物受贈益 △ 2,775,000 0 △ 2,775,000

当期指定正味財産増減額 △ 2,775,000 0 △ 2,775,000

指定正味財産期首残高 306,299,800 0 306,299,800

指定正味財産期末残高 303,524,800 0 303,524,800

Ⅲ  正味財産期末残高 288,780,356 1,312,339 290,092,695

合計能楽並びに日本の芸能文
化の普及振興事業

科        目 法人会計



公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

７．関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の兼務
等

事業上の関
係

役員等 － － 理事 － － －
運転資金
の借入

3,800,000 短期借入金 3,800,000

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容

(単位：円) 

金　　　額

合　　　　　　計 3,275,000

経常収益への振替額

  減価償却による振替額 2,775,000

  助成金の使用による振替額 500,000

第57回花影会　公益信託助成金 0 250,000 0 250,000 指定正味財産

合　　　　　　計 500,000 750,000 750,000 500,000

第55回花影会　公益信託助成金 0 250,000 250,000 0 －

250,000 0 250,000 指定正味財産第56回花影会　公益信託助成金 0

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円) 

貸借対照表上

の記載区分

0 －

　

合　　　　　　計 23,108,600 21,978,649 1,129,951

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

第54回花影会　公益信託助成金 500,000 0 500,000

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者

ソフトウェア 908,600 681,449 227,151

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目

(1,500,000)合　　　　　　計 305,024,800 (303,524,800) (0)

建物 22,200,000 21,297,200 902,800

取得価額

土地 122,000,000 (122,000,000) (0) (0)

建物 902,800 (902,800) (0) (0)

(単位：円) 

（うち負債に

骨董収蔵品 180,122,000 (180,122,000) (0) (0)

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

1,500,0001,500,00003,000,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

特定資産

2,000,0002,000,000500,0003,500,000小　　　　　　計

小　　　　　　計 305,799,800 0 2,775,000 303,024,800

合　　　　　　計 309,299,800 500,000 4,775,000 305,024,800

土地 122,000,000 0 0 122,000,000

建物 3,677,800 0 2,775,000 902,800

基本財産

骨董収蔵品 180,122,000 0 0 180,122,000

  (3)  消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

財務諸表に対する注記

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

１．重要な会計方針

　(1)　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　商品…最終仕入原価法

　　仕掛品…個別法による原価法

　(2)  固定資産の減価償却の方法

　　骨董収蔵品…歴史的価値を有し、代替性のないものであることから、減価償却を行っていない。

　　建物及びソフトウェア…定額法によっている。

(0)

能楽等普及事業積立資金 500,000 (500,000) (0) (0)

500,000

花影会特定費用準備資金 1,500,000 (0) (1,500,000) (0)

特定資産 (0) (0)

議決権の
所有割合

取引の内
容

能楽等普及事業積立資産 500,000 500,000 500,000

花影会特定費用準備資金

対応する額）

基本財産

取引金額
（単位：

円）

期末残高
（単位：

円）
科目

清水文志

関係内容

属性 法人等の名称 住所
資本金の額
（単位：

円）

事業の内
容又は職

業



附属明細書

２．引当金の明細
　　該当なし。

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

１．基本財産及び特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手許保管 運転資金として 584,481

未収金 会員等 舞台使用料及び能装束使用料 71,500

未収会費 会員 令和5年度分会費 290,000

棚卸資産 19,040

商品 書籍他 11,620

仕掛品

  第56回花影会開催費 通信費他 7,420

前払費用 通信運搬費 翌年度以降サーバー使用料 990

966,011

(固定資産)

  基本財産

骨董収蔵品 武田修能館 180,122,000

能面　　　      114点

能装束　　      338点

能楽小物道具等　315点

土地 武田修能館 122,000,000

東京都中野区中央一丁目27番8

910.38㎡

持分 910,380分の199,599

建物 武田修能館 902,800
東京都中野区中央一丁目27番
地8､家屋番号中央一丁目27番8
鉄筋コンクリート造2階建

床面積　1階部分　352.07㎡

　　　　2階部分　  8.68㎡

  特定資産

能楽等普及事業積立資産 みずほ銀行中野支店 第56回､第57回花影会 公益信託助成金 500,000

花影会特定費用準備資金 1,500,000

現金 748,214

普通預金 751,786

  三井住友銀行中野坂上支店 386

  郵便振替口座 50,244

  みずほ銀行中野支店 700,438

  三菱UFJ銀行東中野支店 718

  その他固定資産

ソフトウェア 227,151

305,251,951

306,217,962

(流動負債)

短期借入金 清水文志 運転資金として 3,800,000

未払金 789,750

給与 6月分給与 533,913

光熱水道費 6月分電気代 11,384

社会保険料 6月分社会保険料 183,259

リース・保守料 6月分リース料 36,302

通信費 6月分電話代 14,832

その他 交通費､印刷製本費 10,060

前受金 中小企業整備基盤機構 特別利子補給助成金 7,187

前受会費 1,085,000

会員等 令和6年度分会費 1,055,000

会員等 令和7年度分～令和12年度分会費 30,000

預り金 196,730

従業員等 源泉所得税預り金 59,354

和田税務会計事務所 源泉所得税預り金 28,944

社会保険料 108,432

未払消費税等 確定消費税等 371,600

6,250,267

(固定負債)

　 長期借入金 日本政策金融公庫 運転資金として 9,875,000

9,875,000

16,125,267

290,092,695

財産目録
令和 6年 6月30日現在

貸借対照表科目

共用資産であり、公益目的事業（80%）と管理業務（20%）の用
に供している

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している
公益認定前取得不可欠特定財産である

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

  流動資産合計

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

    正味財産

  固定負債合計


